
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 
 

Verbale N° 5 del          30          NOVEMBRE          2022 

DELIBERAZIONE N° 106/CA DEL        30          NOVEMBRE          2022 
 
 
 

OGGETTO: Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 
di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di 
finanziamento € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) 
della Legge 11/09/2020 n.120, alla società GEOTECNICA LAVORI S.R.L. 
con sede in Perugia 06135 Via Della Scienza n.50 c.f./p.i.v.a. 
01971610546 dell’esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e 
specialistici del piano delle indagini geognostiche, geotecniche e 
ambientali relativo al progetto, per un importo complessivo stimato di 
€.57.200,51 al netto dell’i.v.a., per un importo lordo complessivo di 
€.69.784,62. CIG 94679531FC. 
 
 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario  X 

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente   X 

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere X  

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 
OGGETTO: Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena nei Comuni 

di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di 
finanziamento € 8.000.000,00 – CUP E21B21001550002. 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) 
della Legge 11/09/2020 n.120, alla società GEOTECNICA LAVORI S.R.L. 
con sede in Perugia 06135 Via Della Scienza n.50 c.f./p.i.v.a. 
01971610546 dell’esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e 
specialistici del piano delle indagini geognostiche, geotecniche e 
ambientali relativo al progetto, per un importo complessivo stimato di 
€.57.200,51 al netto dell’i.v.a., per un importo lordo complessivo di 
€.69.784,62. CIG 94679531FC. 

 
 

 
PREMESSO CHE 

 
 con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.32/CA del 28/03/2022, è stata approvata 

la determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 
11/09/2020 n.120, alla società SEPRIM DELL’ING. SANTINI GIUSEPPE S.A.S. con sede legale 
ed operativa in Trevi (PG) 06039 via Todi snc c.f. e p.i.v.a. 01978310546 della progettazione 
definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di supporto alla 
progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini geognostiche e la 
relazione geologica, per un importo complessivo stimato di €.90.431,26, al netto del ribasso del 
16,00% (sedici per cento) sull’importo a base di offerta di €.107.656,26, al netto dell’iva e degli 
oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo €.114.739,18), relativamente ai lavori 
denominati  “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE TATARENA NEI COMUNI DI CASTEL 
RITALDI, MONTEFALCO E TREVI. II LOTTO.” Codice gara progetto: 804_T_Tatarena - CUP: 
E21B21001550002 - CIG: 90801855B4; 

 per l’espletamento dell’incarico è stato costituito raggruppamento temporaneo di professionisti 
(RTP) di tipo verticale tra la società SEPRIM DELL’ING. SANTINI GIUSEPPE S.A.S. con sede 
legale ed operativa in Trevi (PG) 06039 via Todi snc c.f. e p.i.v.a. 01978310546 (capogruppo 
mandataria) e il Dott. Pietro Aristei geologo con studio in Trevi (PG) 06039, Piazza della 
Concordia n.7 c.f. RSTPTR63H20D653Y p. i.v.a 02060560543 (mandante), atto costitutivo a 
rogito Notaio in Foligno Dott. Elisabetta Carbonari iscritta nel ruolo del distretto notarile di 
Perugia, repertorio n.25176, registrato a Perugia il 06/06/2022 al n.13386 serie 1T; 

 con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.93/CA del 27/09/2022, è stata approvata 
l’estensione dell’incarico alla società SEPRIM DELL’ING. SANTINI GIUSEPPE S.A.S. per 
l’affidamento della redazione della documentazione di accertamento della sottoposizione 
dell’intervento alla verifica preventiva di interesse archeologico (VPIA) di cui all’art.25 del D.Lgs 
n.50/2016, per l’importo di €.4.683,76, al netto del ribasso del 16,00% (sedici per cento) 
sull’importo a base di offerta di €.5.575,90, al netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove dovuti 
(importo complessivo lordo €.5.942,75); 

 in data 03/10/2022 è stata sottoscritta fra le parti la convenzione di incarico; 

 la società SEPRIM DELL’ING. SANTINI GIUSEPPE S.A.S., con prot.n.7022 del 26/10/2022 ha 
trasmesso il piano delle indagini geognostiche, geotecniche e ambientali del progetto per 
l’importo di €.62.857,70 al netto di IVA, di cui per lavori “indagini in sito” €.53.210,17 e per 
servizi “prove di laboratorio” €.9.647,53; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 occorre procedere all’affidamento dei lavori e dei servizi di cui al premesso piano delle indagini 
geognostiche individuando la procedura di gara più idonea per addivenire all’aggiudicazione 
all’interno delle previsioni del D.Lgs n.50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le 
deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art.216 c.10 del D.Lgs n.50/2016 – stante la mancata entrata in vigore del sistema 
di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38 dello stesso decreto – essendo il 
Consorzio Bonificazione Umbra iscritto all’anagrafe di cui all’art.33-ter del D.L. n.179/2012, 
convertito con modificazioni dalla Legge n.221/2012, lo stesso Consorzio Bonificazione Umbra 
può procedere autonomamente all’affidamento dei sopra elencati lavori e servizi; 

 in particolare, l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020 n.120 
modificato dall’art.51 del D.L. 31/05/2021 n.77 convertito, con modificazioni, in Legge 
29/07/2021 n.108 dispone << 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 
legislativo n.50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n.50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 



architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione. >>; 

 pertanto, come da disposizione normativa, l’appalto dei servizi in oggetto dovrà essere affidato 
direttamente ad un operatore economico in possesso dei requisiti generali e particolari di 
natura professionale, economico-finanziaria e tecnico-professionale riferibili a pregressa e 
documentata esperienza analoga a quella oggetto di incarico, da individuarsi con determina a 
contrarre all’avvenuta verifica dei requisiti medesimi, ai sensi dell’art.32, c.2 del D.Lgs 
n.50/2016 che prevede << 2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. >>. 

 il responsabile del procedimento, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio 
ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon 
andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, ha avviato la procedura per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, dell’esecuzione 
dei lavori e dei servizi tecnici, strumentali e specialistici relativi alle attività previste nel piano delle 
indagini geognostiche, geotecniche e ambientali relativo al progetto; 

 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplato nella Legge n.241/1990, la 
procedura di offerta è stata implementata in modalità completamente telematica, ai sensi 
dell'art.58 del D.Lgs n.50/2016, mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 
Consorzio Bonificazione Umbra, nella quale è possibile prendere visione della documentazione 
amministrativa e tecnica a supporto del procedimento di affidamento; 

 per il tramite del portale appalti del Consorzio, con prot.n.7089 del 02/11/2022 è stata richiesta 
offerta alla società GEOTECNICA LAVORI S.R.L. con sede in Perugia 06135 Via Della Scienza 
n.50 c.f./p.i.v.a. 01971610546; alla medesima piattaforma digitale è stata acquisita l’offerta 
della società fornitrice; 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 
 la società GEOTECNICA LAVORI S.R.L., entro la scadenza indicata nella lettera di richiesta 

offerta alla data del 11/11/2022, ha fornito: 
 la documentazione amministrativa richiesta dal Consorzio sotto forma di 

autocertificazione; 
 l’offerta economica indicante la percentuale di ribasso del 2,00% (due virgola per cento) 

sull’importo a base di offerta; 
 come da previsione della lettera di richiesta offerta, il Consorzio, con nota prot.n.7345 del 

18/11/2022, ha richiesto un miglioramento dell’offerta presentata ed integrazione 
documentale; 

 la società GEOTECNICA LAVORI S.R.L., in data 22/11/2022, ha presentato l’integrazione 
documentale e l’offerta migliorativa pari alla percentuale di ribasso complessiva del 9,00 % 
(nove virgola per cento) sull’importo a base d’asta di €.62.857,70, corrispondente ad un 
importo scontato della percentuale di ribasso pari a €.57.200,51 al netto dell’iva (importo 
complessivo lordo €.69.784,62); 

 l’offerta può ritenersi congrua in relazione all’onerosità dei lavori e servizi da eseguire; 

 in capo alla società GEOTECNICA LAVORI S.R.L., come previsto nella richiesta di offerta, sono 
stati eseguiti, con esito positivo, gli accertamenti per la comprova del possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, dei requisiti di carattere 
generale, economico-finanziario e tecnico-professionali, nonché per la comprova dei requisiti di 
cui alle autocertificazioni in merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla procedura di 
appalto indicati all’art.80 del DLgs. n.50/2016 per il tramite della piattaforma ANAC FVOE; 

 prima della sottoscrizione della convenzione di incarico verranno acquisite la cauzione definitiva 
e le polizze assicurative di cui all’art.103 del D.Lgs n.50/2016; 

 da parte del Settore Affari Generali si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle 
forme previste dalla normativa vigente; 
 

VISTO 
 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 
stabilisce la deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di 
affidamento dei successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023; 

 l’art.1, c.2, let.a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i. che 



consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i., secondo cui 
gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga gli elementi descritti nell’art.32, c.2, del DLgs n.50/2016; 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale indica i contenuti della determina a contrarre nel caso 
particolare di procedura di affidamento diretto; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi 
di calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 il combinato disposto di cui agli artt.36, c.9bis e 95, c.3, del D.Lgs n.50/2016 che consente di 
procedere all’aggiudicazione dei contratti anche sulla base del criterio del minor prezzo; 

 il combinato disposto dagli artt.8 e 17, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e 
servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016”, approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23/CA del 16/04/2018 e succ.ve 
modifiche ed integrazioni di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n.56/CA del 
24/09/2018; 

 
VISTI 

 

 la proposta di spesa n. 363 del 23.11.2022, redatta dall’Area Tecnica – Ufficio Progettazione, 
Espropriazioni, Esecuzione Lavori e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa e contabile del 24.11.2022;  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto n.804 – “Sistemazione idraulica del Torrente Tatarena 
nei Comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi” - II lotto - Importo presunto di finanziamento € 
8.000.000,00 – CUP E21B21001550002, quanto segue: 

 Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge 
11/09/2020 n.120, alla società GEOTECNICA LAVORI S.R.L. con sede in Perugia 06135 Via 
Della Scienza n.50 c.f./p.i.v.a. 01971610546 dell’esecuzione dei lavori e servizi tecnici, 
strumentali e specialistici del piano delle indagini geognostiche, geotecniche e ambientali 
relativo al progetto, per un importo complessivo stimato di €.57.200,51 al netto dell’i.v.a., per 
un importo lordo complessivo di €.69.784,62. CIG 94679531FC: 

 di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio 2022 c/competenza che presenta le 
seguenti disponibilità: 

 
  

- Stanziamento Cap. 799.96: Sistemazione idraulica del torrente 
Tatarena nei comuni di Castel Ritaldi, Montefalco e Trevi - II LOTTO - 
PROGETTO N. 804 

0,00 

 Variazione Delibera n.9/P del 15.02.2022 201.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -120.681,93 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -69.784,62 

- Importo residuo 10.533,45 

 
 
 
                       IL DIRETTORE                                                              IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                             Paolo Montioni 
                                     F.to                                                                               F.to 


